
АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

09.01.2023  №  1 
с. Буканское   
 

Об утверждении Порядка составления 

и ведения сводной бюджетной  

росписи бюджета муниципального 

образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского 

края и бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета 

муниципального образования 

Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края (главных 

администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования 

Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края) 

 

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной 

бюджетной росписи бюджета муниципального образования Буканский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края и бюджетных росписей 

главных распорядителей средств бюджета муниципального образования 

Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края (главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края). 

         2.Признать утратившим силу постановление Администрации 

Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от 17.08.2021 

№ 17 «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи бюджета муниципального образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края и бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета муниципального образования Буканский 



сельсовет Мамонтовского района Алтайского края (главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края)».  

     3. Данное постановление  вступает в силу с 1 января 2023 года. 

    4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в 

Администрации Буканского сельсовета и официальном интернет – сайте 

Администрации Мамонтовского района. 

    5. Контроль  за исполнением  настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава Администрации сельсовета                                               Е.В. Емельянова   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Емельянова Евгения Викторовна 

8(38583)26943 



УТВЕРЖДЕН 

                                                                                 постановлением  

Администрации  Буканского 

сельсовета Мамонтовского 

  района Алтайского края  

                                                                                 от 09.01.2023  №  1 

 

 

ПОРЯДОК 

составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края и бюджетных росписей главных распорядителей средств 

бюджета муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края (главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования  

Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края) 

 
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края (далее - бюджет сельсовета) и бюджетных росписей 

главных распорядителей средств бюджета сельсовета (главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

сельсовета) (далее– «Порядок») разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета 

по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета сельсовета и 

определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета сельсовета (далее – «Сводная бюджетная роспись»), бюджетных 

росписей главных распорядителей средств бюджета сельсовета, главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета сельсовета 

(далее – «Бюджетные росписи»), включая внесение изменений в них в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением 

районного Совета народных депутатов о бюджете муниципального 

образования Покровский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

(далее – «решение о бюджете сельсовета») на очередной финансовый год и 

плановый период (при принятии бюджета на трехлетний период). 

Администрация Буканского сельсовета (далее – Администрация 

сельсовета) исполняет функции финансового органа  и главного 

распорядителя средств бюджета сельсовета. 

Бюджетная роспись главного распорядителя средств бюджета 

сельсовета (главного администратора источников финансирования дефицита 

бюджета сельсовета) не составляется. 

 

I. Состав сводной бюджетной росписи бюджета сельсовета, 
порядок ее составления и утверждения 



 
1.1. Сводная бюджетная роспись составляется уполномоченным 

сотрудником  далее – «финансовый орган» в соответствии со статьей 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, утверждается главой 

Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края, не позднее чем за 5 дней до начала очередного финансового года, за 

исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

1.2 Сводная бюджетная роспись составляется на очередной 

финансовый год (с поквартальным распределением ассигнований) и 

плановый период (при принятии бюджета на трехлетний период) 

(Приложение 1) и включает в себя: 

бюджетные ассигнования по расходам  бюджета сельсовета в разрезе 

главных распорядителей средств, включенных в ведомственную структуру 

расходов  бюджета сельсовета, и классификации расходов бюджетов (раздел, 

подраздел, целевая статья, вид расходов (группа, подгруппа, элемент); 

бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита 

бюджета сельсовета в разрезе кодов источников финансирования дефицита  

бюджета сельсовета, классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов. 

1.3 Показатели утвержденной Сводной бюджетной росписи должны 

соответствовать решению сельского Совета народных депутатов о бюджете 

сельсовета на очередной финансовый год и плановый период (при принятии 

бюджета на трехлетний период). 

 

II. Ведение сводной бюджетной росписи 
бюджета сельсовета 

 

2.1. Ведение Сводной бюджетной росписи осуществляет финансовый 

орган посредством внесения изменений в показатели Сводной бюджетной 

росписи. 

2.2. При принятии Решения о внесении изменений в Решение о 

бюджете сельсовета  финансовый орган в течение 3 рабочих дней после 

вступления указанного решения в силу вносит изменения в сводную 

бюджетную роспись (приложение 2, 3). 

2.3. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись в ходе 

исполнения бюджета сельсовета по иным основаниям, установленным в 

соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

решением о бюджете сельсовета, осуществляется финансовым органом. 

По капитальным вложениям в объекты  муниципальной собственности, 

по средствам резервного фонда Администрации сельсовета, а также по 

средствам бюджета сельсовета, порядок распределения которых в 

соответствии с решением сельского Совета народных депутатов о бюджете 

поселения определяется Администрацией сельсовета, изменения сводной 



бюджетной росписи осуществляются на основании принятых в 

установленном порядке распоряжений Администрации сельсовета о 

выделении средств местного бюджета. 

2.4. По итогам текущего финансового года финансовый орган 

формирует уточненную сводную бюджетную роспись, которая утверждается 

главой Администрации сельсовета. 
 

III. Лимиты бюджетных обязательств 
 

3.1. Лимиты бюджетных обязательств (далее – «Лимиты») 
утверждаются финансовым органом, в пределах сумм, предусмотренных 
решением о бюджете сельсовета, в разрезе разделов, подразделов, целевых 
статей, групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации 
расходов по форме, утвержденной приказом Министерства финансов 
Российской Федерации.  

Лимиты по расходам на исполнение публичных нормативных 
обязательств не утверждаются. Исполнение публичных нормативных 
обязательств осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением о бюджете сельсовета, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

В целях осуществления закупочных процедур Лимиты на плановый 
период утверждаются финансовым органом в пределах сумм, утвержденных 
решением о бюджете сельсовета, в соответствии с планом закупок. 

3.2. Лимиты не утверждаются по расходам: 
зарезервированным в составе решения о бюджете сельсовета; 
на осуществление (софинансирование) капитальных вложений, в 

случае отсутствия распределения и (или) детализации мероприятий по 
объектам капитального строительства и (или) приобретаемых объектов 
недвижимого имущества; 

на исполнение решений налоговых и иных органов, 
предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета сельсовета; 

в иных случаях, предусмотренных решениями Администрации 
сельсовета.  

3.3. Администрация  направляет Лимиты в Управление Федерального 
казначейства по Алтайскому краю (далее – «Управление») по форме, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации, 
посредством электронного документооборота. 

При отсутствии технической возможности Лимиты представляются в 
Управление на бумажном носителе с одновременным представлением на 
съемном машинном носителе информации. 

3.4. Лимиты по расходам, указанным в пункте 3.2. настоящей главы, 
утверждаются Администрацией по мере принятия в установленном порядке 
муниципальных правовых актов муниципального образования Буканский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, необходимости 
исполнения актов налоговых и иных органов, выполнения установленных 



условий для их доведения. 
3.5. При внесении изменений в показатели Сводной бюджетной 

росписи вносятся уточнения в Лимиты в случаях изменений объемов 
ассигнований в разрезе классификации расходов бюджетов (глава, раздел, 
подраздел, целевая статья, вид расходов (группа, подгруппа, элемент). 

3.6. Изменения в Лимиты доводятся до Управления по форме, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации, 

посредством электронного документооборота. 

При отсутствии технической возможности Лимиты представляются в 

Управление на бумажном носителе с одновременным представлением на 

съемном машинном носителе информации. 

3.7. Управление обеспечивает доведение Лимитов до Администрации 

сельсовета в соответствии с Порядком казначейского обслуживания, 

утвержденным приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 № 21н и 

Порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами 

Федерального казначейства, утвержденным приказом Федерального 

казначейства от 17.10.2016 № 21н. 

3.8. Лимиты текущего финансового года прекращают свое действие 31 

декабря. 

 

 

_______________________________



                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                 УТВЕРЖДАЮ: 
                                               глава Администрации 

Буканского сельсовета 
___________________ 

(Ф.И.О.) 
«_____» _____ 20__ г. 

 
Сводная бюджетная роспись бюджета сельсовета на 20__ финансовый год и на плановый период 20__ и 20__ годов 

 
Единица измерения: рубли 
 
Раздел I. Бюджетные ассигнования по расходам бюджета сельсовета 
 

Наименование Код бюджетной классификации Показатели бюджетных ассигнований 

КВСР КФСР КЦСР КВР Сумма  
на  

20 __год 

Квартал I Квартал II Квартал III Квартал IV Сумма на плановый  
период 

на  
20__ год 

на  
20__ год 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            

Всего:        

 

Раздел II.  Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета сельсовета 

 

Наименование Код бюджетной классификации Показатели бюджетных ассигнований 

главного 

администратора 

источников 

источника  

финансирования 

дефицита  

Сумма 

на  

20__год 

Квартал I Квартал II Квартал III Квартал IV Сумма на  

плановый период 

на на  



финансирования 

дефицита  

бюджета 

сельсовета 

 бюджета 

сельсовета 

20__год 20__год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

Всего:        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета сельсовета  и 
бюджетных росписей главных распорядителей 
средств бюджета сельсовета (главных 
администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета сельсовета) 

 
 

Уведомление 
об изменении бюджетных ассигнований по расходам  бюджета сельсовета 

№ ________________ 
от «____» ____________ 20__ г. 

 
Наименование органа, организующего исполнение бюджета______________________________________________________ 
 
Кому: ___________________________________________________________________________________________________ 

(наименование главного распорядителя средств бюджета сельсовета) 
Основание: _______________________________________________________________________________________________ 
Единица измерения: рубли 

Наименование Код бюджетной классификации Изменения показателей бюджетных ассигнований 

КВСР КФСР СубКОСГУ КЦСР КВР Сумма  
на  

20__ год 

Квартал 
I 

Квартал 
II 

Квартал 
III 

Квартал 
IV 

Сумма на плановый  
период 

на  
20__ год 

на  
20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

Всего по документу:        

Дополнительные указания: __________________________________________________ 
Руководитель                  ___________________     __________________________ 
                                                        (подпись)                 (расшифровка подписи) 
Исполнитель                   ____________________      __________________________             
                                                        (подпись)                 (расшифровка подписи) 



          ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Порядку составления и ведения сводной 
бюджетной росписи бюджета сельсовета  и бюджетных росписей главных 
распорядителей средств местного бюджета сельсовета (главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета 
сельсовета) 

 
 

Уведомление 
об изменении бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета сельсовета 

№ ________________ 
от «____» ____________ 20__ г. 
 
Наименование органа, организующего исполнение бюджета______________________________________________________ 
Кому: ___________________________________________________________________________________________________ 
                                  (наименование главного администратора источников финансирования дефицита бюджета сельсовета) 
Основание: _______________________________________________________________________________________________ 
 
Единица измерения: рубли 

Наименование Код бюджетной классификации Изменения показателей бюджетных ассигнований 

главного 
администратора 

источников  
финансирования  

дефицита бюджета 
сельсовета 

источника  
финансирования 

дефицита бюджета 
сельсовета 

Сумма  
на  

20__ год 

Квартал 
I 

Квартал 
II 

Квартал 
III 

Квартал 
IV 

Сумма на плановый  
период 

на  
20__год 

на  
20__год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

Всего по документу:        

Дополнительные указания: __________________________________________________ 
 
Руководитель                  ___________________     __________________________ 
                                                        (подпись)                 (расшифровка подписи) 
Исполнитель                   ___________________     __________________________ 
                                                        (подпись)                 (расшифровка подписи) 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

01.02.2023  №  4 
с. Буканское   
 

Об утверждении Порядка 

привлечения остатков средств на 

единый счет бюджета 

муниципального образования 

Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского 

края и возврата привлеченных 

средств 

 

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.03.2020 №368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным 

казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и 

возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения 

остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации 

(местного бюджета) и возврата привлеченных средств» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств на единый счет  

бюджета муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края и возврата привлеченных средств согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования  

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

в Администрации Буканского сельсовета и официальном интернет – сайте 

Администрации Мамонтовского района. 

    4. Контроль  за исполнением  настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава Администрации                                                             Е.В. Емельянова  



УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Администрации  Буканского 

сельсовета Мамонтовского 

района Алтайского края  

от 01.02.2022  № 4 

 

 

Порядок 

привлечения остатков средств на единый счет Бюджета муниципального 

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края и 

возврата привлеченных средств 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила привлечения финансовым 

органом Бюджета муниципального образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края (далее – финансовый орган) на 

единый счет Бюджета муниципального образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края (далее – Бюджет) остатков средств 

на казначейском счете для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств Бюджета, и (или) казначейском счете для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений Бюджета, а также 

правила возврата привлеченных средств на казначейские счета, с которых 

они были ранее перечислены. 

1.2. Привлечение остатков средств на единый счет Бюджета  

осуществляется в случае прогнозирования временного кассового разрыва – 

недостаточности на едином счете Бюджета денежных средств, необходимых 

для осуществления перечислений из бюджета. 

1.3.Привлечение остатков средств на единый счет Бюджета осуществляется с 

казначейского (их) счета (ов) № 03232643016264061700. 

Платежи с казначейских счетов, с которых осуществляется привлечение 

средств на единый счет Бюджета, осуществляются в срок не позднее второго 

рабочего дня, следующего за днем представления распоряжений о 

совершении казначейских платежей. 

 

II. Условия и порядок привлечения остатков средств на единый счет 

Бюджета 

 

2.1. Объем привлекаемых средств определяется исходя из остатка средств на 

соответствующем казначейском счете, сложившегося после исполнения 

распоряжений о совершении казначейских платежей, с учетом 

необходимости обеспечения достаточности средств для осуществления 



выплат с соответствующего казначейского счета в рабочий день, следующий 

за днем привлечения средств. 

2.2. При возникновении потребности в привлечении средств финансовый 

орган Бюджета представляет распоряжения о совершении казначейских 

платежей не позднее 13 часов местного времени дня, в котором 

осуществляется привлечение денежных средств. 

 

III. Условия и порядок возврата привлеченных средств 

 

3.1. Возврат привлеченных средств с единого счета Бюджета 

осуществляется на казначейский счет, с которого они были ранее 

перечислены, при недостаточности средств, для осуществления не позднее 

второго рабочего дня кассовых выплат по распоряжениям о совершении 

казначейских платежей, а также по решению финансового органа. 

3.2. Возврат привлеченных средств с единого счета Бюджета на 

казначейский счет, с которого они были ранее перечислены, осуществляется 

в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, 

поступивших с казначейского счета на единый счет   Бюджета, и объемом 

средств, перечисленных с единого счета Бюджета на казначейский счет в 

течение текущего финансового года. 

3.3. Возврат привлеченных средств с единого счета Бюджета в случае 

недостаточности средств на соответствующем казначейском счете 

осуществляется в объеме, достаточном для исполнения распоряжений о 

совершении казначейских платежей, представленных муниципальными 

казенными (бюджетными и автономными) учреждениями Бюджета. 

3.4. Возврат привлеченных средств с единого счета Бюджета на 

казначейский счет, с которого они были ранее перечислены, по решению 

финансового органа может осуществляться в течение текущего финансового 

года в случае отсутствия надобности в привлеченных средствах.  

3.5. Возврат привлеченных средств по решению финансового органа с 

единого счета Бюджета на казначейский счет, с которого они были ранее 

перечислены, осуществляется на основании распоряжения  о совершении 

казначейских платежей, составленного финансовым органом Бюджета в 

объеме, составляющем разницу между объемом средств, поступивших с 

казначейского счета на единый счет   Бюджета, и объемом средств, 

перечисленных с единого счета Бюджета на казначейский счет в течение 

текущего финансового года. 

 

 

 
  

 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

03.03.2023   № 6 
с. Буканское  
 

О создании патрульно – маневренной 

группы в пожароопасный период 

2023 года на   территории 

муниципального образования 

Буканский сельсовет Мамонтовского 

района  Алтайского края 

 

 

В целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций в весеннее - летний  пожароопасный период  2023 года на 

территории Буканского  сельсовета, руководствуясь Федеральным законом 

от 21 декабря 1994 года № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
 

1. Создать патрульно – маневренную группу в пожароопасный период 

2023 года на территории муниципального образования Буканский  сельсовет  

на своевременное реагирование на природные пожары и термоточки, 

согласно приложению № 1. 

2.  Закрепить технику, укомплектовать патрульно – маневренную группу  

первичными средствами пожаротушения, используемые для борьбы с 

пожаром в начальной стадии его развития, согласно приложению № 2 . 

3.  Организовать работу группы в виде контрольных выездов на место 

природного пожара. 

4. Патрульно – маневренной группе  в течение пожароопасного периода 

осуществлять контроль за его прохождением. При угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами и термоточками, 

проблемные вопросы безотлагательно выносить на рассмотрение КЧС и ПБ 

Администрации Мамонтовского района.  

5. Основными задачами группы считать: 

- обнаружение природных пожаров и термоточек с дальнейшим 

сообщение о них в ЕДДС Администрации Мамонтовского района; 

- осуществление выезда в районы термоточек поступивших от ЕДДС 

Администрации Мамонтовского района; 



- тушение мелких вспышек и очагов, обнаруженных в ходе 

патрулирования;  

- выявление и пресечение нарушений Правил пожарной безопасности. 

6. Постановление Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края от 22.03.2017 № 8 «О создании 

мобильных патрульных групп в пожароопасный период 2017 года на   

территории муниципального образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района  Алтайского края» признать утратившим силу. 

7. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

Администрации сельсовета. 

8. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации                                                                  Е.В. Емельянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Емельянова Евгения Викторовна  

8 (38583)26943 



                                                    Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Буканского сельсовета 

Мамонтовского района 

Алтайского края  

от 03.03.2023 № 6 
 
 

 

СОСТАВ 

патрульно – маневренной группы в пожароопасный период 2023 года на   

территории  муниципального образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района  Алтайского края 

 

Емельянова Евгения Викторовна  – старший  группы, глава  Администрации         

                                                              Буканского сельсовета;                                                        

Павлов Александр Викторович  – ИП Павлов А.В.; 

Гроо Виктор Федорович – водитель Администрации сельсовета. 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Буканского сельсовета 

Мамонтовского района 

Алтайского края 

от 03.03.2023 № 6 

 

 

Состав 

первичных средств пожаротушения и техники используемых 

для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития 

 

№ 

п/п 

Наименование Количество (ед)/ 

принадлежность 

Примечание 

1 Автомобиль УАЗ 469 1/Админ.сельсовета  

2 Лопата штыковая 2/Админ.сельсовета  

3 Емкость для воды (канистра) 2/ по 50 литров  

4 Хлопушка 1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

03.03.2023   №  7 
с. Буканское  
 

О мероприятиях по пропуску 

паводковых  и талых вод 

весной 2023 года  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», в целях снижения риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного ущерба, обеспечения 

безопасности населения, устойчивого функционирования объектов 

экономики муниципального образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края в период весеннего половодья и 

паводка 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Утвердить прилагаемый План организационно-технических и 

профилактических мероприятий по защите населения и территории 

муниципального образования Буканский сельсовет  в период пропуска 

паводковых и талых вод в 2023 году (прилагается). 

2. Утвердить прилагаемый график дежурства  ответственных лиц и 

депутатов на период паводка 2023 года (прилагается). 

3. Создать аварийную бригаду на период паводка из активистов села, 

безработных механизаторов и шоферов. Привлечь для данного мероприятия 

технику ИП и частные транспортные средства. 

4. Силами жителей села очистить от снега придорожные канавы и 

водопропускные трубы под дорогами. 

5. Собственными силами и привлеченных людей очистить от снега и 

провести герметизации водопроводных скважин. 

6.Рекомендовать специалистам Буканского ФАП иметь все 

необходимые медикаменты и оборудование на период времени для оказания 

первой медицинской помощи пострадавшим. 

7.Зарезервировать на данный период времени автомобиль 

Администрации сельсовета, определить его как дежурный с запасом ГСМ. 

8. Администрации сельсовета разработать и распространить памятку 

для жителей о действиях населения в случае непредвиденных ситуаций.  



9. Обнародовать данное постановление на информационном стенде в 

Администрации сельсовета. 

           10. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                           Е.В. Емельянова                  



                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению   

Администрации сельсовета  

                                                         от 03.03.2023 № 7 

 
 

ПЛАН 

 
организационно-технических и профилактических мероприятий по 

защите населения и территорий муниципального образования Буканский 

сельсовет в период паводковых и талых  вод весной  2023 года 

 
№ 

п/п 

Мероприятия  Срок 

исполнения 
Ответственный 

за исполнение 

1. Очистить водопроводные трубы до 23.03.2023  Глава 

Администрации 

2. Произвести осмотр мостов до 23.03.2023  Глава 

Администрации 

3. Очистить кюветы и улицы для 

пропуска талых вод в местах 

подтопления 

до 20.03.2023 Глава 

Администрации 

4. Обсудить меры по защите 

населения, местам возможной 

эвакуации имущества  и людей 

до 20.03.2023 Глава 

Администрации 

5. Создать резерв ГСМ до 20.03.2023 Глава 

Администрации 

6. Произвести расчистку территорий 

у водопроводных скважин с 

целью исключения попадания 

талых вод 

до 20.03.2023 Глава 

Администрации 

7.  Исключить подтопления 

смотровых колодцев в период 

массового таяния снега 

до 20.03.2023 Глава 

Администрации 

8. Разработать памятку для 

организаций и населения о 

порядке действия в случае угрозы 

затопления 

до 20.03.2023 Глава 

Администрации 

9. Произвести уборку снега с крыш 

домов, административных зданий, 

производственных участков всех 

форм собственности 

до 20.03.2023 Жители села,  

руководители 

организаций, 

учреждений 

 

 

 

 



                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

                                   к   постановлению  

                                                              Администрации  сельсовета 

                                                              от 03.03.2023№  7 

 

 
ГРАФИК 

дежурства ответственных лиц  на период пропуска  паводковых вод весной  

2023 года 

 

 

Ф.И.О. 

Дата 

дежурства 

Рабочий 

телефон 

Домашний 

телефон 

1 2 3 4 

Емельянова Е.В. 25.03. 26-9-43 8-9635392353 

Логинова Т.В. 26.03  8-9039580201 

Храпова Н.А. 27.03  8-9235617148 

Павлов А.В. 28.03 26-9-43 8-9612375254 

Бабушкина С.В. 29.03  8-9237109304 

Емельянова Е.В. 30.03 26-9-43 8-9635392353 

Логинова Т.В. 31.03 26-9-43 8-9039580201 

Храпова Н.А. 27.03  8-9235617148 

Павлов А.В. 02.04  8-9612375254 

Бабушкина С.В. 03.04  8-9237109304 

Емельянова Е.В. 04.04 26-9-43 8-9635392353 

Логинова Т.В. 05.04 26-9-43 8-9039580201 

Храпова Н.А. 27.03  8-9235617148 

Павлов А.В. 07.04  8-9612375254 

Ширяева Г.В. 08.04  8-9069409192 

Емельянова Е.В. 09.04 26-9-43 8-9635392353 

Логинова Т.В. 10.04 26-9-43 8-9039580201 

 

- В случае резкого потепления дата дежурства может быть перенесена на 

более раннюю. 

- Место дежурства определяется согласно создавшимся условиям (мост, 

Администрация, дом). 

- В случае создавшейся опасности необходимо срочно позвонить по 

телефонам:  

22-2-44; сотовый 0-10 (бесплатно) – дежурный ГО ЧС 

26-9-43–Администрация Буканского сельсовета 

 и внятно, четко охарактеризовать вид опасности, адрес и фамилию, имя, 

отчество звонившего. 

- При необходимости дежурный может задействовать автомобиль 

Администрации по телефону 8-9235689692  (Гроо В.Ф.).  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к постановлению   

Администрации сельсовета  

от 03.03.2023 № 7  

  

  

РАСЧЕТ  

технических средств на период пропуска паводковых вод весной 2023 года  

№ п/п Наименование организации  Марка технического 

средства  

Количество  

1  2  3  4  

1  КФХ «Березовский М.И.»  ДТ-75 1 

2  ИП  Логинов С.В. МТЗ 1 

3 ИП Павлов А.В. ЮМЗ 1 

4 ИП Жданов М.А. МТЗ 1 

5 ИП Гроо А.В. МТЗ 1 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
27.03.2023    № 9                                                                                                
с. Буканское 

  

О введении временного ограничения 

движения транспортных средств по  

автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения 

муниципального образования 

Буканский сельсовет в весенний 

период 2023 года 

 

 

     В  соответствии со ст.30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», постановлением Администрации Алтайского края 

от 23.05.2012 №268 «Об  утверждении Порядка осуществления временных 

ограничений или прекращения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного 

значения Алтайского края» в целях обеспечения безопасности дорожного 

движения, сохранности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения муниципального образования Буканский сельсовет Мамонтовского 

района Алтайского края в период возникновения сезонных неблагоприятных 

природно-климатических условий 

 

                                             П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1.  Ввести в период с 10 апреля по 9 мая 2023 года временное 

ограничение движения транспортных средств по автодорогам общего 

пользования местного значения на участках дорог с. Буканское и пос. 

Вознесенский. 

2.  Установить, что в период временного ограничения движения не 

допускается проезд по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения на участках дорог с. Буканское и пос. Вознесенский 

автотранспортных средств, перевозящих груз либо движущихся без груза с 

общей массой более 8 тонн без специального разрешения, выдаваемого 

Администрацией Буканского сельсовета Мамонтовского района. 



3. Уведомить пользователей  автомобильными дорогами общего 

пользования местного значения на участках дорог с. Буканское и пос. 

Вознесенский Мамонтовского района, что временное  ограничение движения 

в весенний период не распространяется: 

- на международные перевозки грузов; 

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

- на перевозки пищевых продуктов, включая молочное сырье, зерновое 

сырье и продукты его переработки, картофель, любую продукцию 

овощеводства, кормов для животных и их составляющих: грубых, сочных, 

концентрированных, фуражного зерна, мелиссы, животных, лекарственных 

препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо 

для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное 

топливо),смазочных масел и специальных жидкостей, семенного фонда, 

органических и минеральных удобрений, почты и почтовых грузов, твердых 

и жидких бытовых отходов (действие данного абзаца не распространяется на 

транспортные средства, перевозящие сборный груз, в котором любая его 

часть не входит в указанный перечень); 

- на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий 

стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

На специализированную технику, используемую для осуществления 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования федерального, регионального  или межмуниципального, 

местного значения, находящегося в хозяйственном ведении 

соответствующих  организаций; 

- на транспортировку дорожно-эксплуатационной и дорожно-

строительной техники и материалов, применяемых при проведении 

аварийно-восстановительных и ремонтных работ; 

- на специализированную технику, выполняющую работы по 

строительству, реконструкции, ремонту,  содержанию объектов жилищно-

коммунального хозяйства, финансирование которых осуществляется за счет 

средств краевого бюджета; 

- на   транспортные средств федеральных органов исполнительной 

власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба. 

    4. ввести с 20 мая по 31 мая 2013 года при значениях дневной 

температуры воздуха свыше 32
0
С по данным государственного учреждения 

«Алтайский краевой ценр по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды» временное ограничение движения по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения Мамонтовского района с 

асфальтобетонным покрытием тяжеловестных транспортных средств, 

перевозящих груз либо движущихся без груза с общей массой более 8 тонн 

(далее – «временное ограничение движения в летний период»). 

     5. Уведомить пользователей автомобильными дорогами, что 

временное  ограничение движения в летний период не распространяется: 

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 



- на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий 

стихийных бедствий или иных чрезвычайных ситуаций; 

на транспортировку дорожно-эксплуатационной и дорожно-

строительной техники и материалов, применяемых при проведении 

аварийно-восстановительных и ремонтных работ. 

 

6. Обнародовать данное постановление на информационном стенде 

в Администрации сельсовета и официальном интернет - сайте 

Администрации Мамонтовского района в разделе Буканский сельсовет. 

7. Контроль за соблюдением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                    Е.В. Емельянова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Емельянова Евгения Викторовна 

8(38583)26943 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

27.03.2023 № 10                        
с. Буканское 

 

О проведении месячника  

благоустройства, санитарной 

очистки  и озеленения 

 

 

         В целях проведения организационно-массовой работы по улучшению 

санитарного состояния, внешнего благоустройства и озеленения территорий 

населенных пунктов в весенний период 2023года, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

    1. Объявить в муниципальном образовании Буканский сельсовет с 20 
апреля по 20 мая 2023  года месячник  благоустройства, санитарной очистке 

и озеленения.  

    2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению месячника. 

    3. В ходе месячника 20 апреля и  7 мая 2023 года провести субботник на 

всей территории муниципального образования. 

    4. Руководителям организаций и предприятий села обратить внимание на 

санитарное состояние вокруг зданий (мусор, шлак, отходы и т.п.). 

    5. Данное постановление обнародовать на информационном стенде в 

Администрации сельсовета и на досках объявлений. 

     7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                            Е.В. Емельянова                                    

 

 

 

 

 
 

 

 

Е.В. Емельянова 

8(38583) 26943                                                                                                          



                                                     Утвержден                                                                                                                  

                                                                             постановлением Администрации 

                                                        Буканского сельсовета 

                                                                 от 27.03.2023 № 10 

 

П Л А Н 
 

мероприятий по проведению месячника благоустройства, санитарной 

очистки и озеленения в период 

с 20 апреля по 20 мая 2023 года. 

 
№ 

п/п 
Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 

1. Подготовка подъездных путей к 

 свалке 

до 20.04.2023 Администрация  

2. Уборка территорий до 20.05.2023 Жители села, 

Администрация 

3. Уборка территории перед домом и 

до середины улицы 

 

до 16.05.2023 

 

Жители села 

4. Уборка шлака, дров, 

стройматериалов с территории 

улиц 

 

до 20.05.2023 

 

Жители села 

5. Уничтожение старой 

растительности на межах огородов 

и вдоль заборов 

 

до 20.05.2023 

 

Жители села 

6. Проверка состояния ограждений, 

ворот, парадных въездов 

 

до 20.05.2023 

 

Жители села 

7. Посадка деревьев и кустарников 

 

Апрель- май Жители села, 

организации 

8. Наведение  санитарного порядка у 

памятников 

 

Апрель  

 

Школа  

9. Наведение порядка на Братской 

 могиле 

до 06.05.2023 Совет ветеранов 

10. Наведение порядка у памятника 

партизанам 

до 06.05.2023 Вахрушева Е.Г. 

11. Наведение порядка у памятника 

погибшим в годы ВОВ 

до 06.05.2023 Храпова Н.А. 

 

12. Уборка старой травы на стадионе и 

хоккейной коробке 

до 01.05.2023 Вахрушева Е.Г. 

 

 

 
 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

27.03.2023  № 12 
с. Буканское 

 

Об утверждении штатного 

расписания на 01.04.2023 года 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Утвердить прилагаемое штатное расписание работников 

Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского 

края на 01.04.2023 года. 

2. Признать утратившим силу постановление от 09.01.2023 года № 3 «Об 

утверждении штатного расписания на 01.01.2023 года». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                               Е.В. Емельянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Е.В. Емельянова  

8(38583) 26943 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
11.04.2023  № 14 
с. Буканское  

 

Об усилении мер     пожарной 

безопасности в весенне-

летний период 2023 года 

 

 

В целях предупреждения пожаров и усиления мер по обеспечению 

пожарной безопасности объектов и жилого фонда расположенного на 

территории муниципального образования Буканский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края, своевременного осуществления 

предупредительных мероприятий по организации борьбы с пожарами и 

гибелью людей, и предотвращения на территории  муниципального 

образования Буканский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

сельскохозяйственных палов  в весеннее-летний период 2023 года  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  

 

   1. Утвердить план мероприятий по предотвращению возможных пожаров и 

возгораний на  территории муниципального образования Буканский 

сельсовет в весенне-летний период 2023 года.  

   2. Всем хозяйствующим субъектам, расположенным на территории 

муниципального образования Буканский сельсовет, запретить сжигание 

сорняков, остатков растительности и мусора на землях сельхозназначения. 

   3. Запретить населению села сжигание мусора на территории приусадебных 

участков. 

   4. Запретить работникам торговых точек села сжигание упаковок и тары. 

   5. Руководителям организаций, предприятий и учреждений села, 

индивидуальным предпринимателям: 

    - очистить территории своих предприятий от сгораемого мусора, запретить 

пользоваться открытым огнем; 

   - проверить, при необходимости дополнить, первичные средства 

пожаротушения; 

   - организовать охрану объектов; 

   - отключить от источников энергопитания те помещения, где в летний 

период не требуется электроэнергия. 

   6. Рекомендовать всем жителям села иметь в резерве запас воды на своем 

подворье. 



   7. Провести  беседы в детском саду, школе о мерах пожарной безопасности, 

правилах поведения на улице и в лесу, обращении с открытым огнем и 

спичками. 

   8. Депутатам сельского Совета народных депутатов в обязательном порядке 

посетить свои округа, объяснить степень ответственности каждого жителя, 

держать на контроле усадьбы, хозяева которых входят в «группу риска».           

   9. Данное постановление обнародовать на информационном стенде в 

Администрации сельсовета, на досках объявлений села.  

Руководителям организаций и предприятий вручить под роспись. 

  10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  Администрации сельсовета                                             Е.В. Емельянова         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Емельянова Евгения Викторовна 

8(38583)26943    



 

                                                                                   Утвержден 

                                                                           постановлением Администрации 

                                                                           Буканского сельсовета 

                                                                           от 11.04.2023  № 14 

 

 

П  Л  А  Н 

 

мероприятий по предотвращению возможных пожаров  

и возгораний на территории муниципального образования 

Буканский сельсовет в весенне-летний период 2023 года 

 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный за 

исполнение 

1. Разработать памятки для населения 

и распространить по селу 

до 15.04.2023 Администрация 

2. Опахать сельскую свалку и село от бора до 10.05.2023 Администрация 

3. Провести беседы с детьми о мерах 

противопожарной безопасности 

с 28.04.2023 

по 10.05.2023 

Школа, 

детский сад 

4. Посещение депутатами сельского Совета 

народных депутатов своих округов 

апрель-май депутаты 

5. Уничтожение прошлогодней травы на 

усадьбах и в огородах 

апрель Администрация, 

жители села 

6. Провести собрание с депутатами 

сельского Совета народных депутатов по 

распределению обязанностей на данный 

период времени 

20-21 

апреля 

Глава сельсовета 

 

 

 

 

 

 

                          

 

       

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.05.2023 № 17 
с. Буканское 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Буканского сельсовета от 01.12.2022 
№ 22 «О предоставлении отсрочки 
уплаты арендной платы, 
расторжении договоров аренды 
имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в 
связи с частичной мобилизацией» 

 

В соответствии  распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 01.02.2023 № 222-р Администрация Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Внести в постановление Администрации Буканского сельсовета от 

01.12.2022 № 22 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы, 

расторжении договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, в связи с частичной мобилизацией» следующие изменения: 

Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«Предоставить отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества (в том числе земельных участков), арендаторами 

по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое 

лицо является единственным учредителем (участником) юридического лица 

и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся 

учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, 

призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или проходят военную службу по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (далее - 

Федеральный закон), либо заключили контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 



Федерации, на период  прохождения лицом, указанным в настоящем пункте, 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицо»; 

в пункте 2: 

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на 

период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом; 

4) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании 

дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 

настоящего постановления, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными 

платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной 

арендной платы по договору аренды;»; 

абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции: 

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, проценты за 

пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности 

в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 

платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором 

аренды); 

 коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по 

договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты 

арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления 

использования арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 



или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

и обнародования на информационном стенде Администрации сельсовета. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

Глава Администрации сельсовета                                              Е.В. Емельянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ БУКАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
22.05.2023  №  19 
с. Буканское  

 
Об утверждении регламента реализации 

полномочий администраторов доходов 

муниципального образования 

Администрации Буканского  сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 

по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним. 

 
          В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, приказом Минфина России от 

18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», с учетом письма 

Минфина России от 16 февраля 2023 года № 23-01-06/12981, руководствуясь 

Уставом муниципального образования Администрации Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края. 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Утвердить прилагаемый регламент реализации полномочий 

администраторов доходов муниципального образования Администрации 

Буканского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. 

2. Опубликовать настоящее постановление (с приложением) на 

официальном интернет-портале Администрации Мамонтовского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края в разделе муниципального образования 

Администрация Буканского сельсовета. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Главу Администрации  сельсовета  Е.В. Емельянову. 

 

Глава Администрации сельсовета                                          Е.В. Емельянова 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  
К постановлению Администрации 
Буканского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского 
края от  22.05.2023    года  №_19___ 

 
 
 

Регламент  

реализации полномочий администраторов доходов муниципального 

образования Администрации Буканского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним. 

 

 
1. Общие положения 

1.1. Регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним, 

являющимся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (далее - Регламент) устанавливает: 

а) Перечень мероприятий по реализации администратором доходов 

бюджета полномочий, направленных на взыскание дебиторской 

задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам доходов), 

включающий мероприятия по: 

-недопущению образования просроченной дебиторской задолженности 

по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной 

дебиторской задолженности по доходам; 

-урегулированию дебиторской задолженности по доходам в 

досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего 

платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 

принудительному взысканию); 

-принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам 

при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и 

должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее 

принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам); 

-наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 

задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения 

должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения 

исполнения дебиторской задолженности по доходам; 

б) Сроки реализации каждого мероприятия по реализации 

администратором доходов бюджета полномочий, направленных на 

взыскание дебиторской задолженности по доходам; 



в) Перечень сотрудников администратора доходов бюджета, 

ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам; 

г) Порядок обмена информацией (первичными учетными 

документами) между сотрудниками администратора доходов бюджета. 

1.2. Порядок взаимодействия структурных подразделений 

(сотрудников) администрации в случае принудительного взыскания 

дебиторской задолженности по доходам; 

1.3. Порядок обмена информацией (первичными учетными 

документами) между структурными подразделениями (сотрудниками) 

администрации. 

1.2. Действие Регламента не распространяется на платежи 

предусмотренные законодательством о налогах и сборах, законодательством 

Российской Федерации об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 

правом Евразийского экономического союза и законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании (далее соответственно 

- Регламент, дебиторская задолженность по доходам). 

1.3. Термины и определения, используемые в Регламенте: 

-должник (дебитор) - юридическое или физическое лицо, иной 

участник бюджетного процесса имеющий задолженность по денежным 

обязательствам согласно муниципальному контракту (договору), 

соглашению и (или) по иному обязательству установленному 

законодательством Российской Федерации; 

-дебиторская задолженность по доходам - неисполненное 

обязательство должника (дебитора) о выплате денежных средств в срок, 

установленный муниципальным контрактом (договором), соглашением и 

(или) иным обязательством, в том числе в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, а также неисполненное в срок 

обязательство, задолженность по которому возникла в связи 

предварительной оплатой и (или) выплатой авансовых платежей за 

исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и 

сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний; 

-просроченная дебиторская задолженность - долг дебитора, не 

погашенный в сроки, установленный муниципальным контрактом 

(договором), соглашением и (или) иным обязательством в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

1.4. Правовые акты, регулирующие процедуру взыскания 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним: 



Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ; 

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

Федеральный закон от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

Постановления Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 

60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 

признании утратившими силу актов и отдельных положений актов 

Правительства Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 

1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 

государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 

Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных 

администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, 

бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета»; 

Приказ Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении 

общих требований к регламенту реализации полномочий администратора 

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним»; 

Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению»; 

Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения»; 

Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 



государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их 

применению»; 

Письмо Минфина России от 16.02.2023 № 23-01-06/12981. 

1.5. Полномочия администратора доходов осуществляется 

администрацией по кодам классификации доходов бюджета в соответствии с 

приложением к Регламенту. 

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной 

дебиторской задолженности по доходам 

2.1. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими 

полномочиями: 

2.1.1. осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой 

и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеням и 

штрафам по ним по закрепленным источникам доходов местного бюджета за 

администрацией как за администратором доходов местного бюджета, в том 

числе: 

1) за фактическим зачислением платежей в местный бюджет в 

размерах и сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением); 

2) за погашением (квитированием) начислений соответствующими 

платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в Государственной 

информационной системе о государственных и муниципальных платежах, 

предусмотренной статьей 21 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее - ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся 

источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, 

включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень 

которых утвержден приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 25 декабря 2019 г. № 250н «О перечне платежей, являющихся 

источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, 

включая подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной 

информационной системе о государственных и муниципальных платежах»; 

3) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением 

отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской 

задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением 

графика уплаты платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 



Федерации, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку 

или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации в порядке и случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

4) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени); 

5) за своевременным составлением первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или 

оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также 

своевременным их отражением в бюджетном учете; 

6) проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с 

должниками, включая сверку данных по доходам в местный бюджет на 

основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС 

ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по 

взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской 

задолженности по доходам сомнительной; 

7) проводит мониторинг финансового (платежного) состояния 

должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации 

дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет: 

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в 

рамках исполнительного производства; 

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о 

банкротстве. 

8) своевременно принимает решение о признании безнадежной 

задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании; 

9) предлагает Главе муниципального образования рассмотреть 

вопрос о предоставлении отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации 

дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 

доходам в досудебном порядке 

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 

доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала 

работы по их принудительному взысканию) включают в себя: 

1) направление требования должнику о погашении задолженности; 

2) направление претензии должнику о погашении задолженности в 

досудебном порядке; 

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 

(муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки 



(рассрочки) платежа, реструктуризация дебиторской задолженности по 

доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

4) направление в уполномоченный орган по представлению в деле о 

банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований 

об уплате обязательных платежей и требований по денежным 

обязательствам, уведомлений о наличии задолженности по обязательным 

платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед 

муниципальным образованием при предъявлении (объединении) требований 

в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве. 

3.2. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими 

полномочиями, при выявлении в ходе контроля за поступлением доходов в 

местный бюджет нарушений контрагентом условий - договора 

(муниципального контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты 

денежных средств с задолженностью, в срок не позднее 30 календарных дней 

с момента образования просроченной дебиторской задолженности: 

1) производится расчет задолженности; 

2) должнику направляется требование (претензия) с приложением 

расчета задолженности о ее погашении в пятнадцатидневный срок со дня его 

получения. 

3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской 

задолженности и пени направляется в адрес должника по почте России 

заказным письмом с уведомлением или в ином порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации или договором (муниципальным 

контрактом, соглашением). 

3.4. В требовании (претензии) указываются: 

1) наименование должника; 

2) наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для 

начисления суммы, подлежащей уплате должником; 

3) период образования просрочки внесения платы; 

4) сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, 

пени; 

5) сумма штрафных санкций (при их наличии); 

6) предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность 

в добровольном порядке в срок, установленный требованием (претензией); 

7) реквизиты для перечисления просроченной дебиторской 

задолженности; 

8) информация об ответственном исполнителе, подготовившем 

требование (претензию) об уплате просроченной дебиторской 

задолженности и расчет платы по ней (фамилия, имя, отчество, контактный 

телефон для связи). 



Требование (претензия) подписывается Главой муниципального 

образования, а в случае его отсутствия заместителем главы. 

При добровольном исполнении обязательств в срок, установленный 

требованием (претензией), претензионная работа в отношении должника 

прекращается. 

3.5. Срок для добровольного погашения дебиторской задолженности 

по доходам составляет 30 календарных дней со дня направления должнику 

(дебитору) претензии (требования), если иное не установлено условиями 

договора (муниципального контракта, соглашения) либо действующим 

законодательством Российской Федерации. 

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской 

задолженности по доходам 

4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования 

(претензии) должником в установленный для погашения задолженности 

срок, а также непогашения должником просроченной дебиторской 

задолженности в полном объеме взыскание задолженности производится в 

судебном порядке. 

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном 

порядке осуществляется в соответствии с Арбитражным процессуальным 

кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом 

Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации. 

4.3. Сотрудник администрации, наделенный соответствующими 

полномочиями, в течение 10 календарных дней подготавливает следующие 

документы для подачи искового заявления в суд: 

1) копии документов, являющиеся основанием для начисления сумм, 

подлежащих уплате должником, со всеми приложениями к ним; 

2) копии учредительных документов (для юридических лиц); 

3) копии документов, удостоверяющих личность должника, в том 

числе содержащих информацию о месте его нахождения (проживание, 

регистрации) (для физических лиц); 

4) расчет платы с указанием сумм основного долга, пени, штрафных 

санкций; 

5) копия требования (претензии) о необходимости исполнения 

обязательства по уплате с доказательствами его отправки: почтовое 

уведомление либо иной документ, подтверждающий отправку 

корреспонденции. 

4.4. Документы о ходе претензионно - исковой работы по взысканию 

задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся 

в администрации. 



4.5. При принятии судом решения о полном или частичном отказе в 

удовлетворении заявленных исковых требований администрации, 

обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных 

актов при наличии к тому оснований. 

4.6. После вступления в законную силу судебного акта, 

удовлетворяющего исковые требования администрации (частично или в 

полном объеме), администрация направляет исполнительные документы на 

исполнение в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

4.7. В случае, если до вынесения решения суда требования об уплате 

исполнены должником добровольно, сотрудник администрации, наделенный 

соответствующими полномочиями, в установленном порядке, заявляет об 

отказе от иска. 

5. Порядок взаимодействия в случае принудительного взыскания 

дебиторской задолженности по доходам 

5.1. В случае уклонения должников (дебиторов) от погашения 

дебиторской задолженности по доходам либо погашения такой 

задолженности не в полном объеме на имя Главы муниципального 

образования не позднее 5 рабочих дней со дня истечения срока, 

установленного для добровольного погашения дебиторской задолженности 

по доходам, подготавливается служебная записка о необходимости 

принудительного взыскания. 

5.2. По результатам рассмотрения служебной записки, 

подготовленной в соответствии с пунктом 5.1 Регламента, Главой 

муниципального образования принимается решение о принудительном 

взыскании дебиторской задолженности в судебном порядке и дается 

соответствующее поручение ответственным лицам. 

5.3. Ответственные лица не позднее 10 рабочих дней со дня принятия 

решения, предусмотренного пунктом 5.2 Регламента, формирует пакет 

документов, необходимых для подачи искового заявления, подготавливают 

исковое заявление, обеспечивают направление искового заявления с 

приложением необходимых документов в судебный орган по 

подведомственности и подсудности, представляют Администрацию 

Буканского сельсовета в судебном процессе. 

5.4. В случае удовлетворения исковых требований о взыскании 

денежных средств с должника в соответствии с частью 1 статьи 8 и частью 5 

статьи 70 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве» Главой муниципального образования дается 

поручение ответственному лицу о направлении исполнительного документа 



в банк или кредитную организацию, осуществляющие обслуживание счетов 

должника, без возбуждения исполнительного производства. 

5.5. При получении информации об отсутствии на счетах должника 

денежных средств, наложении ареста на денежные средства, находящиеся на 

счетах должника, приостановлении операций с денежными средствами 

должника Главой муниципального образования дается поручение 

ответственному лицу о направлении исполнительного документа в 

Федеральную службу судебных приставов. 

5.6. Направление исполнительных документов осуществляется 

ответственным лицом не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решений, 

предусмотренных пунктами 5.4, 5.5 Регламента. 

6. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской 

задолженности в рамках исполнительного производства 

6.1. В течение 14 календарных дней со дня поступления в 

администрацию исполнительного документа сотрудник администрации, 

наделенный соответствующими полномочиями, направляет его для 

исполнения в соответствующее подразделение Федеральной службы 

судебных приставов Российской Федерации (далее - ССП), а при наличии 

актуальных сведений о счетах должника в кредитной организации, 

направляет исполнительный документ в соответствующую кредитную 

организацию. 

6.2. На стадии принудительного исполнения ССП судебных актов о 

взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, сотрудник 

администрации, наделенный соответствующими полномочиями, 

осуществляет информационное взаимодействие со ССП, в том числе 

проводит следующие мероприятия: 

1) направляет в ССП заявления (ходатайства) о предоставлении 

информации о ходе исполнительного производства, в том числе: 

- о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по 

принудительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного 

производства; 

- об изменении наименования должника (для граждан - фамилия, имя, 

отчество (при его наличии)); для организаций - наименование и 

юридический адрес); 

- о сумме непогашенной задолженности по исполнительному 

документу; 

- о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества; 

- об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе  и правах 

имущественного характера должника на дату запроса; 



2) организует и проводит рабочие встречи с ССП о результатах работы 

по исполнительному производству; 

3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания 

просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного 

производства, установленных Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ 

«Об исполнительном производстве»; 

4) проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной 

дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства. 

6.3. При установлении фактов бездействия должностных лиц 

обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов 

государственных органов (организаций) и должностных лиц при наличии к 

тому оснований. 

7. Перечень структурных подразделений (сотрудников), 

ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам 

Ответственными структурными подразделениями ответственными за 

работу с дебиторской задолженностью по доходам являются: 

1. Администрация Буканского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к регламенту реализации 

полномочий администраторов 

доходов муниципального 

образования Администрации 

Буканского  сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского 

края по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним 

Перечень 

кодов классификации доходов местного бюджета, закрепленных за 

администратором доходов муниципального образования 

№ Код главного 

администратора 

доходов местного 

бюджета 

Код вида (подвида) 

доходов местного 

бюджета 

Наименование кода вида 

(подвида) доходов местного 

бюджета 

 303 Администрация Буканского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 

1 303 10800000000000000 Государственная пошлина 

2 303 11100000000000000 Доходы от 
использования 
имущества, 
находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

3 303 11300000000000000 Доходя от оказания платных 

услуг и компенсации затрат 

государства 

4 303 11400000000000000 Доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных активов 

5 303 11600000000000000 Штрафы, санкции, 

возмещение 

ущерба 

6 303 11700000000000000 Прочие 

неналоговые 

доходы 

 

 


